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Anotace:

Šromová, J.: Zlo. Koncept zla ve výtvarné výchově. [Bakalářská práce] Praha: 2013 -

Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, Katedra výtvarné výchovy, s. 39

Bakalářská práce se zabývá problematikou vnímání zla skrze výtvarnou výchovu na 2.

stupni ZŠ. V teoretické části studium odborné literatury vymezuje základní pojmy a

koncepci zla z historického hlediska. Dále se práce věnuje zmapováním výstavy Luciferův

efekt/střetnutí se zlem v Centru současného umění DOX a uvažování o zlu z pohledu

Philipa G. Zimbarda. Analýzou výtvarných děl a porovnáním konceptových map vznikl

didaktický návrh na výuku, který byl realizován v praktické části formou projektového

vyučování. V praktické části jsou popsány jednotlivé výtvarné řady projektu společně s

reflexí. V závěru práce je zhodnocen jak samotný projekt, tak výzkum. Výzkum zjišťuje,

co by měl učitel výtvarné výchovy vědět, aby mohl tuto problematiku vyučovat.
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Annotation:

Šromová, J.: Zlo. Evil. Notion of evil in Art Education. [bachelor work] Praha: 2013 -

Charles University in Prague, Faculty of Education, Art Education Department, s. 39

My thesis is focused on the concept of evil, and its implications in art education at

middle school level. The theoretical part defines the comcept of evil from a historical

standpoint through the study of pertinent research. This part includes interpretation of

exhibition entitled “The Effect of Lucifer” from the contemporary art center DOX as well

as Philip Zimbard’s theories on evil. The lesson plans were created by analyzing the art

pieces from the exhibition and by comparison of conceptual maps. The practical part

shows the specific art lessons, followed by analysis. At the end of the work is a complete

evaluation of the project and related research, which provides an art teacher with the

knowledge to address this issue in the classroom.
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ÚVOD

Téma své bakalářské práce s názvem „Zlo. Koncept zla ve výtvarné výchově“ jsem si

vybrala z mnoha důvodů. Jedním z důvodů, který mne vedl z lidského hlediska, byla jakási

vnitřní fascinace zlem. Děsivým, ponurým, zhoubným a diskutabilním slovem, který

v sobě nese bolest i nenávist. Proto mne zajímalo jeho odborné vydefinování, jeho kořeny

a proč se na světě vyskytuje.

Dalšími důvody byly jak pohledy pedagogické, tak výtvarné. Výtvarná výchova má

velký význam pro formování estetického a pocitového vnímání. A přispívá k poznání

kulturních hodnot.

V projektu jsem chtěla ukázat, že i tak náročné téma zla je možné zpracovat pro potřeby

výuky ve výtvarné výchově. Spojením zla a s ním spjatých kapitol z dějin umění jsem

chtěla vytvořit a realizovat projekt, který by nabídnutím kvalitních informací a podnětů

dovedl žáky k uvědomění významu výtvarného díla a výtvarného umění v historickém

kontextu. A osvojením širokého spektra výtvarných technik posílil jejich kreativitu.

Prostředkem bakalářské práce byly teoretické poznatky, inspirace výstavou

Luciferův efekt/střetnutí se zlem v Centru současného umění DOX, realizace školního

výtvarného projektu a jeho zhodnocení.

Cílem práce bylo vyzkoumat, proč je téma zla důležité pro výtvarnou výchovu, co by

měl učitel výtvarné výchovy vědět o této problematice a jaký význam má pro žáka učení o

zlu, v souvislosti s jeho jak osobnostním, tak sociálním rozvojem.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 CO JE ZLO

„Si Deus est, unde malum? Si non est, unde bonum? Jestliže je Bůh, odkud je zlo?

Jestliže není, odkud je dobro?“

Teodicea (od řec. theos, Bůh a dikaios, spravedlivý). Jako první výraz Teodicea použil

roku 1710 Gottfried Wilhelm Leibniz. V jeho pojetí výraz označuje ospravedlnění Boha a

přítomnost zla ve světě. „Teodicea znamená, že Bůh stvořil náš svět jako nejlepší ze všech

možných světů, plyne to přímo z představy Boha. Jak je ale potom možné, že v tomto

nejdokonalejším ze všech možných světů je tolik zla, utrpení, nedokonalosti a hříchu?“

(Leibniz, 2004, s. 210) Odkud se bere zlo? A co je to zlo?

Zlo je odpradávna chápáno jako něco špatného, škodlivého, amorálního a

zavrženíhodného. Už sám Sokrates se domníval, že princip zla pramení z nevědění. Člověk

jako bytost moudrá, která umí rozlišovat rozdíly mezi dobrem a zlem, mezi nimi volit a

nést za svá rozhodnutí následky, však potřebuje k pochopení jejich zákonitosti dosáhnout

jakéhosi zhmotnění. Tzn., že ten, kdo nezná zlo, musí jej prožít a tím vyjít ze svého

nevědomí. Tváří tvář zlu je tedy úkolem člověka porovnávat zkušenosti se zlem a nikterak

je neuzavírat do svého nitra, ale vyslovovat a sebekriticky přiznávat odpovědnost.

Samotné zlo lze chápat v mnoha formách, druzích a rovinách. Římští stoikové ho

vnímají jako odchylku od přirozené spravedlnosti světa. „Zlo není nic o sobě, je jen

nedostatkem dobra.“ (Kohák, 1993, s. 88) Gottfried Wilhelm von Leibniz ve své eseji O

teodiciji, o Boží dobrotě, lidské svobodě a původu zla rozlišuje dokonce tři druhy zla.

Metafyzické, fyzické a mravní. Metafyzické zlo (malum metaphysicum) vzniká z pouhé

nedokonalosti světa a je nezbytným rozdílem mezi Bohem a člověkem. Fyzické zlo

(malum naturale) vzniká z utrpení a mravní zlo (malum morale) z hříchu. Morální zlo sice

http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98e%C4%8Dtina
http://cs.wikipedia.org/wiki/Gottfried_Wilhelm_Leibniz
http://cs.wikipedia.org/wiki/B%C5%AFh
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není nutné, stačí však, že je na základě věčných pravd možné a fyzické zlo (bolest) pochází

ze zla metafyzického. „…charakter zla o sobě náleží takovým intencionálním aktům,

jejichž vnímání je provázeno neintencionálními prožitky smutku a nelibosti. V oblasti aktů

vnímání a představování jsou to prožitky smyslové bolesti, v oblasti souzení jde o prožitky

omylu a v oblasti hodnocení je to láska k tomu, co je zlé a zvláště láska k tomu, co bylo

poznáno jako zlé; patří tam i nenávist k tomu, co je dobré, resp. nenávist k tomu, co bylo

poznáno jako dobré. Zejména láska ke zlu v podobě škodolibosti je něčím protipřírodním a

perverzním.” (Pavlík, 1993, s.15) „Bůh zlo, které je důsledkem těchto příčin, nechtěl a

nechce, pouze jej připustil.“ (Hlavinka, 2008, s. 140).

Pokud však chceme poodkrýt podstatu zla, musíme se nejprve zaměřit na pohledy dvou

předních myslitelů křesťanské filozofie Aurelia Augustina a Tomáše Akvinského. Tomáš

formuloval učení o dopouštění zla Bohem, zatímco Augustin vidí „zdroj“ zla v nesvobodné

lidské vůli.

Augustinova základní myšlenka vzniká z faktu, že vše je součástí uspořádaného kosmu,

kde vládne harmonie kontrastů. Všechny věci spolu souvisejí a náhoda je vyloučena. Svět

a člověk jsou pod vlivem dvou základních principů - ducha a hmoty, světla a tmy, dobra a

zla. „Tak jako nemoci nejsou ničím jiným něž nedostatkem zdraví, rovněž existence zla

závisí zcela a naprosto na dobru. Nemá v sobě žádné bytí, tak jako nemoc může existovat

jen proto, že tu už je zdravé tělo.“ (Gross, Kuschel, 2005, s. 68). Augustin nevidí konflikt

mezi dobrem a zlem z pohledu metafyzického, ale z pohledu antropologického. Kde

existencí zla není vinen Bůh, ale stvoření zneužívající svou svobodnou vůli, tedy člověk. A

to, co křesťané nazývají prvotním hříchem či Božím záměrem, je ve skutečnosti jen

smíšená povaha bytí, směs dobra a zla v každém člověku. Řád kosmu je pro člověka řádem

morálním, člověk se jím muže a nemusí řídit. Proto je člověk schopen zla. Bůh zaručuje

výsledek, ale lidstvo se na něm podílí.
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 Tomáš Akvinský, ač vychází z Augustina, vidí otázku zla zcela jinak. Odmítá pojetí, že


[…]


oblast by měla být podepřena dostatečnými teoretickými informacemi a orientací v

dějinách umění.

Koncepce výuky by měla vycházet z předem dobře promyšlených pojmových map a

dostatečné sebereflexe, které jsem si ve svém projektu vyzkoušela a na které mohu
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reagovat. Zjistila jsem, že pedagog navrhující výuku se zaměřením na zlo ve výtvarném

umění by měl své vyučovací hodiny koncipovat na základě dostatečných znalostí,

rozvinutého výtvarného cítění a v neposlední řadě by měl disponovat dostatečnou

flexibilitou a empatií vůči žákům. Následkem vzniká dobré třídní klima, ve kterém se

mohou žáci bez obav oddat svým vnitřním pocitům a tím vytvořit kvalitní výtvarný počin.
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsem se pokusila poukázat na důležitost a smysl využití zla ve

výtvarné výchově.

V teoretické části jsem si vymezením hlavních pojmů, zmapováním výstavy a pohledu

Philipa G. Zimbarda otevřela prostor pro pedagogickou a výzkumnou část. Pomocí

projektového vyučování, reflexí od žáků a hodnocením projektu jsem dospěla k závěru, že

koncept zla ve své pedagogické, výtvarné i sociální rovině je podstatným bodem ve

výtvarné výchově. Výtvarná výchova je specifickou formou odrazu světa a má tu moc, že

dokáže na člověka působit a komunikovat s ním. „Tím je posilováno i ideově-politické,

morální a světonázorové působení umění, které se stává nikoli přehlídkou jednou pro vždy

přijaté hierarchie hodnot, ale prostředkem trvalé socializace člověka, jeho neustálého

obohacování o nové přístupy a podněty a ničím nezastupitelnou formou spojování člověka

se společností a světem, v němž žije. Toto spojení nemůže mít charakter neměnného pouta,

ale hlubšího chápání a obohacování osobnosti člověka.“ (Šamšula, 1982, s. 7) Jelikož se

zlo dotýká každého z nás, je ho důležité umět reflektovat a dokázat se z něj poučit. Proto

by bylo možné tuto problematiku dále rozvíjet.

Přestože se celkově podařilo pedagogický projekt naplnit, narazila jsem v rámci

výtvarné výchovy na jemné náznaky tzv. „krize“ dětského výtvarného projevu, která je

v tomto věku typická. V některých výtvarných řadách byla kritičnost žáků tak velká, že

nastal problém dovést je k uvolněnému výtvarnému počinu. Přesto bych tento typ výuky

ráda realizovala a rozvíjela nadále. Příště bych se zaměřila na překlenutí této krize a

za pomocí výchovného poradce bych výuku dostatečně podepřela výzkumem sociálního

klimatu třídy a mezipředmětových vztahů, neboť téma zlo a s ním spojené problémy (např.

týraní dětí) by mohly mít nežádoucí účinky na dětskou psychiku.
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 Celá práce byla pro mne velmi důležitá, neboť jsem díky ní získala jak teoretické

znalostí, tak pedagogické zkušenosti, které bych chtěla využít ve svém dalším

pedagogickém růstu.
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PŘÍLOHY

Dotazník

1. Co pro tebe dnes znamená slovo zlo a jak si zlo viděl/a před tím? Změnil/a jsi názor?

2. Co si myslíš, že je na tématu zla zajímavé a proč?

3. Přineslo ti vyučování (všech pět hodiny) něco nového a proč?

4. Co jsi se zajímavého dozvěděl/a a proč tě to zaujalo?

5. Bylo pro tebe srozumitelné, co jsem ti při výuce vyprávěla?

6. Bavil/a jsi se s někým o vyučování (např. s rodiči, s kamarádem) a proč?

7. Která hodina tě bavila nejvíce a proč?

8. Která hodina tě vůbec nezaujala a proč?

9. Bavilo by tě téma zlo dál rozvíjet a vypracovávat na ně další obrázky a proč?

10. Představ si, že by byla příští týden zase hodina, co bys chtěl/a dělat, jak bys hodinu

vymyslel/a ty?

Legenda o dvou vlcích (z výstavy Luciferův efekt Centra současného umění DOX)

Starý indián kmene Čerokézů učí svého vnuka o životě: V mém nitru probíhá zápas. Je

to strašný zápas mezi dvěma vlky. Jeden je špatný - je to vztek, závist, žárlivost, sobeckost,

hrubost, nenávist, sebelítost, falešnost, namyšlenost a ego. Ten druhý je dobrý. Je to radost,

pokoj, láska, naděje, vyrovnanost, skromnost, laskavost, empatie, štědrost, věrnost, soucit a

důvěra. Stejný zápas probíhá uvnitř tebe a také uvnitř každého člověka. Vnuk o tom všem

přemýšlel a po chvíli se zeptal: A který vlk vyhraje? Starý indián odpověděl: Ten, kterého

krmíš.
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OBRAZOVÁ PŘÍLOHA

Obr.: 1 Giotto, detail Peklo, 1303-1305 Obr.: 2 H. Bosch, Kristus v předpeklí, cca 1500

Obr.: 3 F. Goya, Čarodějnice, 1821 Obr.: 4 T. Stano, Bílé stíny, 1991-2011

Obr. 5 Negativ Obr. 6 Z. Smetana, Kubula a Kuba Kubikula, 1986
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Obr.: 7 S. Milgram, Milgramův experiment, 1963 Obr.: 8 N. Semotánová, Ygramul, 2011

Reprodukce od žáků (5. výtvarná řada na téma Boj dobra a zla)

Obr.: 9 J. Pulito, Přetahovaná, sítotisk, 2008 Obr.: 10 Moebius, Incal, komiks, 81-89

Obr.: 11 C. Verdum, Tanec, malba, 2004 Obr.: 12 J. Lobo, Super hero, malba, 2010
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