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Studentka si vybrala téma, kterým se lidé zabývají od nepaměti a v jakékoli době. Snaží se najít jeho

různé podoby, pochopit jeho existenci ve světě, pochopit jeho příčiny a najít způsoby, jak se zla

vyvarovat. Zlo je téma, které se objevuje v umění v mnoha variantách, jako akty lidského jednání a

myšlení, ale také v metaforických a alegorických podobách různých tvorů, bestií a katastrof. Téma je

to nesmírně široké a bohaté, proto si studentka vybrala výstavu Luciferův efekt (14. 10. 2011 - 2. 1.

2012), která proběhla v centru současného umění DOX. Výběr určitého rámce (v tomto případě

výstava v Dox) může být ošemetný na jedné straně, protože příliš zužuje perspektivu, ale zároveň

může být výzvou pro kritickou reflexi pojetí výstavy a tak vhodným prostředím pro přípravu

budoucího učitele výtvarné výchovy, pro trénink jeho samostatného a kritického myšlení. Vhodným

se zdá být také proto, že reflektuje koncept zla nedávné minulosti a současnosti a umožňuje srovnání

našeho „současného“ pojetí (žáci a učitelé 21. st.)a jeho kořenů.

V teoretické části práce se studentka pokusila o stručný a obecný úvod do tématu, vybírá a cituje

několik filosofických autorit (Sokrates, Augustin, Tomáš Akvinský, Leibniz) a jejich pojetí zla. Přesto, že

se autorce podařilo text této části celkem smysluplně uspořádat, dopouští se zde řady zjednodušení,

např. přeskakuje z jednoho autora ke druhému, aniž by reflektovala širší kontext jejich uvažování.

V textu je řada zkratkovitých tvrzení bez širších souvislostí a odkazů (např. kap. 1.1.2 Ďábel). Textu by

prospěl obrazový doprovod, který by pomohl dotvořit vztah mezi myšleným filosofickým a

uměleckým pojetím zla. Kapitola věnující se Zimbardovu pojetí zla, která měla být stěžejním

kamenem práce a teoretickým východiskem praktické části je překvapivě stručná a vlastně

bezobsažná (cca 2 str.). Autorka z výstavy vybírá tři autory a jejich díla, která stručně v textu představí

a jednou větou formuluje inspiraci díly pro vlastní výuku, rozhodně se nejedná o analýzu, kterou

titulkem kapitoly avizuje.

V praktické části práce autorka představuje pět vyučovacích hodin, které realizovala na ZŠ

Komenského v Ústí nad Orlicí s žáky 9. třídy. Praktickou část pojala jako akční participační sondu.

Vzhledem k nedostatečnosti teoretické kapitoly je také praktická část práce nedostatečná, dokládají

to např. konceptové mapy na str. 24. První konceptová mapa nezobrazuje analýzu „nastudovaných“

pramenů, ale zobrazuje autorčino osobní pojetí konceptu zla. Zcela chybí analýza výstavy –

samostatná konceptová mapa. Druhá konceptová mapa nekoresponduje s hlavním cílem vyučování,

který si autorka stanovila (str. 21). Přesto bych ráda ocenila aspoň strukturu krátkodobého projektu.

Práce je psaná relativně gramaticky a stylisticky správně. Autorka cituje podle bibliografické normy, je

na škodu, že pracuje spíše se sekundárními zdroji. V seznamu literatury se objevují tituly, které

autorka v práci necituje.

Vzhledem k výše uvedeným výtkám, nepovažuji práci vhodnou k obhajobě.

V Praze 26. 8. 2013

vedoucí práce

Mgr. Lucie Jakubcová Hajdušková, Ph.D.